
 

ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, Floresta do Araguaia - PA, CEP: 68.543-000,  
 e-mail: pmfacpl@gmail.com 

  

1 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO ELETRÔNICO Nº 013/2023 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023-SRP 

 

  No dia seis de Junho de 2023, a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia-PA, através da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Desporto, com sede na Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, CEP: 

68.543-000, Floresta do Araguaia - Pará, representado neste ato pela Exma. Prefeita do Município, Sr.ª. Majorri 

Cerqueira da silva Aquino Santiago, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico n° 011/2023/SRP, RESOLVE 

registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas 

quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas 

constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema 

de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e das demais normas legais 

aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: 

1. DO OBJETO: A presente ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros 

Alimentícios, Material de Limpeza e Higienização, Copa e Cozinha, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Desporto do município de Floresta do Araguaia - PA, conforme especificações, 

quantitativos e demais condições estabelecidas no Termo de Referência. 

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio 

de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem: 

Empresa: COMERCIAL TXV  COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. nº 22.906.038/0001-60, estabelecida à RUA JORGE CARAM, 521, 

NSRA DO CARMO, Ouro Preto MG, representada neste ato pelo Sr(a). GABRIEL TEIXEIRA VIANA, C.P.F. nº 082.361.706-83.                       

  

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                            UNIDADE         QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL 

 00067  Borracha para panela de pressão 7 litros - Marca.:  UNIDADE             100.00             3,980           398,00 

        FORSAN                                            

 00068  BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 35 LITROS -   UNIDADE              30.00            29,110           873,30 

        Marca.: ECOPLASTIC                                 

 00069  BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS -   UNIDADE              40.00            11,080           443,20 

        Marca.: ARQPLAST                                   

 00071  CALDERÃO EM ALUMINIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 2  UNIDADE              20.00           214,340         4.286,80 

        0 LITROS - Marca.: ALUMINIO CORAL                  

 00072  FACA DE COZINHA 8 POLEGADAS CABO EM MADEIRA LAMINA  UNIDADE              80.00            12,380           990,40 

        INTERIÇA - Marca.: KE HOME                        

 00077  GARRAFA TERMICA  PARA  CAFÉ CAPACIDADE 01 LITRO -   UNIDADE              60.00            36,360         2.181,60 

        Marca.: MOR                                        

 00078  GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 05 LITROS - Marca.: OBB  UNIDADE              50.00            47,910         2.395,50 

        A                                                  

        Com alca e  tampa,  em  plástico,  corpo  revestido  em 

        plástico contra impacto.                                

 00079  CUSCUZEIRA EM ALIMINIO TAMANHO  GRANDE - Marca.: A  UNIDADE              20.00            63,440         1.268,80 

        LUMINIO CEARA                                      

 00083  PILÃO EM PLASTICO PARA  TEMPERO  TAMANHO PEQUENO -  UNIDADE              50.00            11,050           552,50 

        Marca.: TRIEC                                     

 00087  PANELA EM ALUMINIO Nº 46 - Marca.: ALUMINIO CEARA   UNIDADE              15.00           419,070         6.286,05 

 00088  PENEIRA DE PLASTICO TAMANHO MEDIO - Marca.: SBRISS  UNIDADE              60.00             8,570           514,20 

        A                                                  

 00090  ISQUEIRO A GAS - Marca.: BIC                        UNIDADE             100.00             5,170           517,00 

 00091  JARRA DE PLASTICO CAPACIDADE 01 LITRO - Marca.: ER  UNIDADE              50.00             7,770           388,50 

        CAPLAST                                            

 00093  ESCORREDOR DE MACARRÃO MATERIAL  EM PLASTICO TAMAN  UNIDADE              30.00            19,720           591,60 

        HO GRANDE - Marca.: ERCAPLAST                      

 00094  GARFO EM INOX DE MESA - Marca.: KE HOME             UNIDADE             120.00            10,750         1.290,00 

 00095  FACA DE MESA INOX 20 CM COM CABO DE PLASTICO - Mar  UNIDADE             120.00            10,570         1.268,40 



 

ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, Floresta do Araguaia - PA, CEP: 68.543-000,  
 e-mail: pmfacpl@gmail.com 

  

2 

        ca.: MARTINAZZO                                    

 00096  COLHER DE MESA EM INOX COM CABO DE PLASTICO - Marc  UNIDADE             120.00            10,870         1.304,40 

        a.: MARTINAZZO                                     

 00097  PRATO DE VIDRO FUNDO - Marca.: NADIR                UNIDADE             250.00             7,160         1.790,00 

 00099  Colher Escumadeira inox - Marca.: KE HOME           UNIDADE              60.00            14,110           846,60 

 00100  JARRA PLASTICA CAPACIDADE PARA 02 LITROS - Marca.:  UNIDADE              30.00            14,970           449,10 

        JAGUAR                                            

 00107  PANO DE CHÃO - Marca.: INTEXTIL                     UNIDADE             600.00             5,970         3.582,00 

 00108  ESCOVA DE LAVAR ROUPA - Marca.: TOQ                 UNIDADE             150.00             4,210           631,50 

 

                                                                                           VALOR TOTAL R$       32.849,45 

  

  

Empresa: E S  GARCIA  LTDA;  C.N.P.J.  nº 23.113.029/0001-85, estabelecida à AVENIDA 07 DE SETEMBRO Nº 2070, CENTRO, 

Floresta do Araguaia PA, representada neste ato pelo Sr(a). EDMILSON SANTANA GARCIA, C.P.F. nº 011.542.131-96, R.G. nº 

4836148 PC PA.        

  

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                            UNIDADE         QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL 

 00033  SALSICHA PARA HOT DOG EM CONSERVA - Marca.: SEARA   QUILO               120.00            15,100         1.812,00 

        Embalagem em filme  PVC  transparente  ou saco plástico 

        transparente com identificação  do  produto,  marca  do 

        fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo 

        com as Portarias  do  Ministério  da Agricultura, DIPOA 

        nº304 de 22/04/96  e n.145 de 22/04/98, da Resolução da 

        ANVISA n.105 de   19/05/99   e   da   Lei  Municipal  / 

        Vigilância Sanitária n.5504/99.  O  produto  deverá ter 

        registro no Ministério  da  Agricultura e/ou Ministério 

        da Saúde.                                               

 00039  BACON FATIADO, EMBALADO - Marca.: SEARA             QUILO               200.00            34,400         6.880,00 

 00040  LINGUICA TIPO CALABRESA, ESPECIAL, DEFUMADA - Marc  QUILO               860.00            35,750        30.745,00 

        a.: SEARA                                          

 00045  FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO - M  QUILO               300.00            14,600         4.380,00 

        arca.: MARINGA                                     

        FRANGO, inteiro, de   primeira   qualidade,  congelado. 

        Embalagem em filme  PVC  transparente  ou saco plástico 

        transparente, contendo identificação  do produto, marca 

        do fabricante, prazo  de  validade,  marcas  e carimbos 

        oficiais, de acordo  com  as Portarias do Ministério da 

        Agricultura, DIPOA n.304   de   22/04/96   e  n.145  de 

        22/04/98, da Resolução  da ANVISA n.105 de 19/05/99, da 

        Lei Municipal /   Vigilância   Sanitária   n.5504/99  e 

        Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.                      

 00129  CARNE BOVINA DE 1º QUALIDADE SEM GORDURA - Marca.:  QUILO             1,800.00            39,000        70.200,00 

        E S GARCIA                                        

 00153  CARNE BOVINA DE 2º QUALIDADE SEM GORDURA - Marca.:  QUILO             1,500.00            30,000        45.000,00 

        E S GARCIA                                        

 

                                                                                           VALOR TOTAL R$      159.017,00 

  

  

Empresa: ESSE CHEMICAL  -  DISTRIBUIDORA  PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA; C.N.P.J. nº 42.458.725/0001-78, estabelecida à RUA DO 

COBRE, S/Nº QD. 007  LT. 004, NOVO HORIZONTE, Parauapebas PA, representada neste ato pelo Sr(a). SUZIN KELVINA DE LIMA 

OLIVEIRA, C.P.F. nº 810.491.102-34.                                                                                                               

  

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                            UNIDADE         QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL 

 00046  DESINFETANTE LIQUIDO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marc  FRASCO            3,150.00             2,920         9.198,00 

        a.: COMBATE/MAXX QUIMICA                           

 00047  DETERGENTE LIQUIDO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marca.  FRASCO            3,380.00             2,000         6.760,00 

        : MARAJÓ                                           

 00048  LIMPA ALUMINIO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marca.: MA  FRASCO              750.00             2,680         2.010,00 

        RAJÓ                                               

 00049  LIMPA  CERAMICA FRASCO CONTENDO 01 LITRO - Marca.:  LITRO               750.00             6,880         5.160,00 

        MAXX QUÍMICA                                      

 00050  AGUA SANITARIA ALVEJANTE DE 1º QUALIDADE FRASCO CO  LITRO             4,950.00             2,660        13.167,00 

        NTENDO 1 LITRO - Marca.: ALVEJ/MAXX QUIMICA        

 00051  PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA DE 1º QUALIDADE FARDO   FARDO               250.00           128,750        32.187,50 

        CONTENDO 16X4 - Marca.: SANFT/SML PAPEIS           

 00052  Escova para sanitário - Marca.: POLARES             UNIDADE             150.00             5,300           795,00 

 00054  FLANELA 30X40 - Marca.: T DIVINO ESP SANTO          UNIDADE             400.00             2,620         1.048,00 

 00055  SABÃO EM PÓ 1KG - Marca.: ESPUMIL/JMF               QUILO             1,200.00             6,320         7.584,00 

 00056  GUARDANAPO PACOTE COM 50 UNIDADES FOLHA SIMPLES 33  PACOTE              350.00             3,200         1.120,00 

        X 30 CM - Marca.: MALU                            

 00062  COLHER DESCARTAVEL CAIXA CONTENDO 20 PACOTES COM 5  CAIXA                50.00            73,390         3.669,50 

        0 UNIDADES - Marca.: SERTPLAST                     

 00063  PRATO DESCARTAVEL CAIXA CONTENDO 1000 UNIDADES DE   CAIXA                40.00           158,900         6.356,00 

        22 CM - Marca.: TOTALPLAST                         

 00065  LIMPA VIDRO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marca.: FACIL  FRASCO              460.00             5,000         2.300,00 

        ITA/AUDAX                                          

 00110  Copo descartável 50 ml pct.c/ 100un - Marca.: TOTA  CAIXA               100.00           137,990        13.799,00 



 

ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, Floresta do Araguaia - PA, CEP: 68.543-000,  
 e-mail: pmfacpl@gmail.com 

  

3 

        LPLAST                                             

 00111  SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 15  PACOTE              250.00             7,240         1.810,00 

        LITROS - Marca.: SML                              

 00112  SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 30  PACOTE              250.00             4,970         1.242,50 

        LITROS - Marca.: SML                              

 00113  SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 50  PACOTE              250.00             9,780         2.445,00 

        LITROS - Marca.: SML                              

 00139  VASSOURA EM PÊLO - Marca.: POLARES                  UNIDADE             220.00            11,370         2.501,40 

        cabo e base   em  madeira,  sendo  a  base  retangular, 

        comprimento mínimo de  25 cm e altura mínima da base de 

        3,0 cm.                                                 

 00143  RODO PLASTICO 60 CM COM CABO - Marca.: POLARES      UNIDADE             200.00            16,930         3.386,00 

 00144  RODO PLASTICO 40 CM COM CABO - Marca.: POLARES      UNIDADE             250.00            13,640         3.410,00 

 00145  VASSOURA DE NYLON COM CABO - Marca.: POLARES        UNIDADE             220.00            10,990         2.417,80 

 00146  INSETICIDA MATA MOSQUITO SPLAY 300 ML - Marca.: IN  UNIDADE              80.00            12,760         1.020,80 

        SERT/BASTON                                        

 00147  Pano de prato 70x50 - Marca.: T DIVINO ESP SANTO    UNIDADE              50.00            10,340           517,00 

 00149  Sabão em barra pct. 1 k pct c/ 5 un - Marca.: SORR  PACOTE            1,800.00            12,330        22.194,00 

        ISO SANTA MARIA                                    

 00154  DESINFETANTE LIQUIDO FRASCO CONTENDO 2 ML - Marca.  FRASCO            2,380.00             8,120        19.325,60 

        : COMBATE/MAXX                                     

 00158  AMACIANTE DE 1º QUALIDADE FRASCO CONTENDO 2 LITRO   UNIDADE             300.00             9,080         2.724,00 

        - Marca.: MAXX QUIMICA                             

 

                                                                                           VALOR TOTAL R$      168.148,10 

  

  

Empresa: I DE  ALMEIDA B. DIAS LTDA; C.N.P.J. nº 29.751.618/0001-75, estabelecida à RUA PERIMENTRAL NORTE, Nº 192 QD.001, 

LT.008 SL.01, LIBERDADE, Parauapebas PA, representada neste ato pelo Sr(a). FABRICIO PINHEIRO MARTINS, C.P.F. nº 

034.860.163-85.        

  

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                            UNIDADE         QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL 

 00053  COADOR DE PANO PARA  CAFÉ TAMANHO MEDIO COM CABO P  UNIDADE             300.00             4,900         1.470,00 

        LASTIFICADO - Marca.: COADOR DO BOM                

 00057  ESPONJA DUPLA FACE - Marca.: PRATIK                 UNIDADE             400.00             1,610           644,00 

 00058  SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 10  PACOTE              600.00             8,060         4.836,00 

        0 LITROS - Marca.: PRATIK                          

 00059  CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML - Marca.: POLYLAR       FRASCO              700.00             4,960         3.472,00 

 00060  TAMBOR DE PLASTICO COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 5  UNIDADE              30.00            66,610         1.998,30 

        0 LITROS - Marca.: ROTOS IS                        

 00061  TAMBOR DE PLASTICO COM TAMPA CAPACIDADE 20 LITROS   UNIDADE              40.00            40,460         1.618,40 

        - Marca.: BIMA                                     

 00064  MARMITEX Nº 08 - Marca.: TERMICA                    CAIXA               230.00            54,230        12.472,90 

 00066  PEDRA SANITARIA - Marca.: SANY                      PACOTE              500.00             1,640           820,00 

 00070  BALDE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS - Mar  UNIDADE              60.00             8,440           506,40 

        ca.: ARQPLAST                                      

 00073  PANELA EM ALUMINIO BATIDO COM 02 ALÇAS CAPACIDADE   UNIDADE              15.00           134,900         2.023,50 

        20 LITROS - Marca.: DF                             

 00074  PANELA PRESSÃO CAPACIDADE 7 LITROS - Marca.: EIRIL  UNIDADE              15.00           127,600         1.914,00 

        AR                                                 

 00075  PILÃO PARA  TEMPERO EM PLASTICO TAMANHO  GRANDE -   UNIDADE              30.00            15,150           454,50 

        Marca.: PLASUTIL                                   

 00076  RALO 04 FACE EM INOX - Marca.: TRAMONTINA           UNIDADE              45.00            11,000           495,00 

 00080  PANELA PRESSÃO CAPACIDADE 10 LITROS - Marca.: EIRI  UNIDADE              10.00           176,780         1.767,80 

        LAR                                                

 00081  PANELA EM ALUMINIO Nº 20 - Marca.: TRAMONTINA       UNIDADE              20.00            68,250         1.365,00 

 00082  PANELA EM ALUMINIO Nº 30 - Marca.: TRAMONTINA       UNIDADE              20.00            81,840         1.636,80 

 00084  TABUA DE PLASTICO PARA BATER CARNE TAMANHO GRANDE   UNIDADE             130.00            29,420         3.824,60 

        - Marca.: CONPLAST                                 

 00085  VASILHA PLASTICA COM TAMPA PARA ALIMENTO COM CAPAC  UNIDADE              30.00            35,830         1.074,90 

        IDADE PARA 11 LITROS - Marca.: PLASVALE            

 00086  PANELA PRESSÃO DE 1º QUALIDADE CAPACIDADE 5 LITROS  UNIDADE              20.00            72,880         1.457,60 

        - Marca.: EIRILAR                                 

 00089  RALO DE PLASTICO PARA VERDURA COM 04 FACES - Marca  UNIDADE              30.00            12,800           384,00 

        .: PLASUTIL                                        

 00092  CONCHA INOX TAMANHO MEDIO - Marca.: TRAMONTINA      UNIDADE             100.00             9,350           935,00 

 00098  Leiteira térmica com apito 1.5 lt - Marca.: TRAMON  UNIDADE              25.00            42,250         1.056,25 

        TINA                                               

 00101  PAPEL HIGIENICO FOLHA SIMPLES PACOTE C/4 UN - Marc  FARDO               250.00           100,260        25.065,00 

        a.: FOFINHO                                        

 00102  AROMATIZADOR AEROSOL, AROMAS VARIADAS - Marca.: UL  UNIDADE             300.00            12,900         3.870,00 

        TRA FRESH                                          

 00103  CAIXA DE ISOPOR 60 LT - Marca.: ISOFORT             UNIDADE              20.00           155,800         3.116,00 

 00104  CAIXA DE ISOPOR 80 LT - Marca.: ISOFORT             UNIDADE              20.00           185,940         3.718,80 

 00105  CAIXA DE ISOPOR 120 LT - Marca.: ISOFORT            UNIDADE              10.00           224,490         2.244,90 

 00106  TAPETE PARA PORTA - Marca.: PROPRIA                 UNIDADE              70.00            23,800         1.666,00 

 00109  COPO DESCARTAVEL 180 ML - Marca.: COPOBRAS          CAIXA               130.00            86,400        11.232,00 

 00135  CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 50 GRAMAS - Marca.  UNIDADE             300.00             5,400         1.620,00 

        : COLGATE                                          



 

ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, Floresta do Araguaia - PA, CEP: 68.543-000,  
 e-mail: pmfacpl@gmail.com 

  

4 

 00136  SHAMPOO INFANTIL 350 ML - Marca.: DARLING           UNIDADE             300.00            16,300         4.890,00 

 00137  CONDICIONADOR INFANTIL 350 ML - Marca.: DARLING     UNIDADE             300.00            16,600         4.980,00 

 00138  ALCOOL FRASCO CONTENDO 01 LITRO 96º - Marca.: SOL   FRASCO            1,800.00             9,500        17.100,00 

 00140  Vassoura de palha - Marca.: MATUTO                  UNIDADE              60.00            14,600           876,00 

 00141  Cesto plástico para lixo telado 10lt - Marca.: ARQ  UNIDADE             500.00            10,830         5.415,00 

        PLAST                                              

 00142  Rastelo com cabo 12 dentes - Marca.: FAMASTIL       UNIDADE             340.00            13,310         4.525,40 

 00148  PAPEL TOALHA EM ROLO - Marca.: SNCB                 ROLO                200.00             6,240         1.248,00 

        Folha dupla, picotada,  dimensões  22,0  x 20,0 cm, com 

        variação de +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolose +/- 1 cm. 

        Embalagem com 02  rolos,  contendo  +/- 60 toalhas cada 

        rolo, com dados  de identificação do produto e marca do 

        fabricante.                                             

 00150  Sabonetes 90g (com óleos aromáticos) - Marca.: PAL  UNIDADE             500.00             1,750           875,00 

        MOLIVE                                             

 00151  Papel Alumínio pct 30cmmx7,5mts - Marca.: WYDA      UNIDADE             300.00             5,350         1.605,00 

 00152  ESPONJA DE LÃ DE AÇO 60G - Marca.: PRATIK           PACOTE              500.00             2,430         1.215,00 

 00156  AGUA MINERAL PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES 500ML - M  PACOTE              450.00            16,200         7.290,00 

        arca.: POLAR                                       

        Agua mineral sem gás, contendo 12 unidades c/ 500ml.    

 00157  COTONETES CAIXA CONTENDO 75un - Marca.: COTTON      CAIXA                80.00             1,970           157,60 

 

                                                                                           VALOR TOTAL R$      148.936,65 

  

  

Empresa: PAPEL ARTE  LTDA;  C.N.P.J.  nº 26.814.778/0001-28, estabelecida à RUA BRASIL Nº 501, CENTRO, Xinguara PA, 

representada neste ato pelo Sr(a). REGINA ANTÔNIA PRUDENTE, C.P.F. nº 580.808.482-20, R.G. nº 2874473 SSP PA.                                 

  

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                            UNIDADE         QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL 

 00001  AÇAFRÃO PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS - Marca.: MARIS  PACOTE              640.00             3,500         2.240,00 

        OL                                                 

 00002  ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO  PACOTE              340.00             7,250         2.465,00 

        400 GRAMAS - Marca.: MARATA                       

        Instantâneo, tradicional, a base de açucar, cacau em pó 

        e maltodextrina Embalagem,   exceto   pacote,  contendo 

        mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do 

        fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo 

        com a Resolução  12/78 da Comissão Nacional de Normas e 

        Padrões para Alimentos - CNNPA.                         

 00005  BISCOITO DOCE DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 400   PACOTE            1,450.00             5,350         7.757,50 

        GRAMAS - Marca.: AMANDA                            

        biscoito doce sem   recheio;  de  maizena,  farinha  de 

        trigo, gordura vegetal,    sal,    açucar    e   outras 

        substâncias permitidas; validade  mínima  de  5 meses a 

        contar da data   de   entrega;  embalagem  filme  bopp, 

        pesando 400 gramas                                      

 00006  BISCOITO DE ÁGUA E SAL - Marca.: POTY               PACOTE              930.00             6,000         5.580,00 

        Embalagem dupla, contendo   no   mínimo   400   g,  com 

        identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 

        validade, peso líquido  e  de  acordo  com  a Resolução 

        12/78 da Comissão  Nacional  de  Normas  e Padrões para 

        Alimentos - CNNPA.                                      

 00007  CAFÉ TORRADO E MOIDO PACOTE CONTENDO 250 GRAMAS -   PACOTE            1,100.00             9,240        10.164,00 

        Marca.: MARATA                                     

        Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, 

        com sêlo de   pureza   da   Associação   Brasileira  da 

        Industria do Café  -  ABIC.  Padrões  para  Alimentos - 

        CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de 

        validade.                                               

 00008  CALDO DE GALINHA TABLETE CONTENDO 57 g - Marca.: S  PACOTE              280.00             1,800           504,00 

        ABORELE                                            

 00009  CORANTE ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Marca.: COR  PACOTE              430.00             4,000         1.720,00 

        INGA                                               

        Embalagem: pacote com  mínimo  100 gramas, com dados de 

        identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 

        validade e peso líquido.                                

 00011  MILHARINA DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 500 GRAM  PACOTE              790.00             3,000         2.370,00 

        AS - Marca.: SINHA                                 

 00012  FARINHA DE MANDIOCA DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTEND  QUILO               880.00             8,500         7.480,00 

        O 1KG - Marca.: PEROLA                             

 00016  FERMENTO PARA BOLO PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS - Ma  PACOTE              350.00             3,360         1.176,00 

        rca.: SABORELE                                     

 00018  MACARRÃO PICADO DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 50  PACOTE              960.00             4,690         4.502,40 

        0 GRAMAS - Marca.: SAFRA                           

 00019  MARGARINA CREMOSA COM SAL POTE CONTENDO 1 QUILO -   POTE                250.00            19,180         4.795,00 

        Marca.: PRIMOR                                     

 00020  MILHO PARA CANJICA TIPO-1 PACOTE CONTENDO 500G - M  PACOTE              900.00             3,540         3.186,00 

        arca.: 3,54                                        

 00023  OLEO DE SOJA EMBALAGEM MATERIAL TIPO PLASTICO CONT  LATA              1,300.00            11,500        14.950,00 



 

ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, Floresta do Araguaia - PA, CEP: 68.543-000,  
 e-mail: pmfacpl@gmail.com 

  

5 

        ENDO 900 ML - Marca.: COMIGO                       

 00032  TEMPERO COMPLETO DE 1º QUALIDADE CONTENDO 01 QUILO  POTE                300.00             8,810         2.643,00 

        - Marca.: SABORELE                                

 00034  SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE MARACUJA DE 1º QUALI  GARRAFA             100.00             6,000           600,00 

        DADE EM GARRAFA DE 500ML - Marca.: DAFRUTA         

 00035  SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE CAJU DE 1º QUALIDADE  GARRAFA             300.00             5,700         1.710,00 

        EM GARRAFA DE 500ML - Marca.: JANDAIA             

 00036  VINAGRE ACIDO ACETICO COM ACIDEZ DE 4,15% GARRAFA   GARRAFA             200.00             6,500         1.300,00 

        CONTENDO 750 ML - Marca.: MARATÁ                   

 00037  Fermento p/ pão 10g - Marca.: DONA BENTA            UNIDADE             120.00             2,900           348,00 

 00038  TEMPERO PARA CARNE TABLETE 60 GRAMAS - Marca.: MAR  TABLETE             550.00             5,000         2.750,00 

        ATÁ                                                

 00041  PIRULITO EM PACOTE CONTENDO 01 QUILO - Marca.: FLO  PACOTE            2,600.00            15,200        39.520,00 

        RESTAL                                             

 00042  BALAS MOLE PACOTE CONTENDO 01 QUILO - Marca.: FLOR  PACOTE            2,600.00             8,650        22.490,00 

        ESTAL                                              

 00043  ALHO SELECIONADO DE 1º QUALIDADE - Marca.: IN NATU  QUILO               600.00            22,000        13.200,00 

        RA                                                 

 00133  CANELA EM CASCA - Marca.: MARISOL                   PACOTE              500.00             5,500         2.750,00 

 00155  FLOCÃO DE  MILHO - Marca.: KI FLOCOS                PACOTE              550.00             2,700         1.485,00 

        Acondicionado em embalagem     polietileno     atóxico, 

        resistente podendo ser   transparente   ou   não,   com 

        capacidade de 500g, contendo os dados de identificação, 

        procedencia, informações nutricionais,  numero de lote, 

        data de fabricação  e  data de validade de no mínimo, 6 

        meses, a contar da data de entrega.                     

 00159  LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS -   PACOTE              350.00            22,000         7.700,00 

        Marca.: CCGL                                       

 00160  FLOCÃO DE ARROZ DE 1º QUALIDADE - Marca.: DO CERRA  PACOTE              550.00             3,300         1.815,00 

        DO                                                 

        Acondicionado em embalagem     polietileno     atóxico, 

        resistente podendo ser   transparente   ou   não,   com 

        capacidade de 500g, contendo os dados de identificação, 

        procedencia, informações nutricionais,  numero de lote, 

        data de fabricação  e  data de validade de no mínimo, 6 

        meses, a contar da data de entrega.                     

 

                                                                                           VALOR TOTAL R$      167.200,90 

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos serviços objeto 

desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da Prefeitura Municipal do Município de Floresta do 

Araguaia - PA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas. 

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e 

financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da Secretaria solicitante. 

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no 

Termo de Referência, Anexo I e anexo II do edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata. 

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas da prestação dos serviços produtos estarão indicados 

na ordem de compras. A ser emitida pela Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, quando da efetiva aquisição 

dos produtos. 

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro 

de Preços e nas condições previstas no edital. 

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. 

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, não 

será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para 

a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata. 

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s) na forma digital, retirar a 

ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação, nesse sentido, da Prefeitura Municipal do 



 

ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, Floresta do Araguaia - PA, CEP: 68.543-000,  
 e-mail: pmfacpl@gmail.com 

  

6 

município de Floresta do Araguaia - PA. 

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a 

nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, 

estará sujeito às sanções previstas no edital. 

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta 

Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até 

o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente. 

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços 

somente serão reajustados nas situações previstas na legislação vigente. 

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato 

que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à 

Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais. 

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão 

gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo 

mercado, observados as disposições legais. 

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.  

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de 

negociação. 

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante 

requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a 

Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem 

aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados. 

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, 

adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa. 

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando: 

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços. 

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pela 

Prefeitura Municipal do município de Floresta do Araguaia - PA, sem justificativa aceitável; 

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; 

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei n° 8.666/1993 ou no Art. 7° da Lei n° 10.520, 

de 2002. 

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será 

formalizado por despacho da autoridade superior da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA. 

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força 



 

ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, Floresta do Araguaia - PA, CEP: 68.543-000,  
 e-mail: pmfacpl@gmail.com 

  

7 

maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público 

ou a pedido do fornecedor. 

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os 

prazos, as obrigações da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA e da Beneficiária da Ata, penalidades e 

demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de 

Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata. 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de 

igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das 

partes, Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA e Beneficiária da Ata. 

 

FLORESTA DO ARAGUAIA-PA, 06 de Junho de 2023 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA 
C.N.P.J.  nº  01.613.338/0001-81 

CONTRATANTE 
 
 
 
 

COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
C.N.P.J. nº 22.906.038/0001-60 

CONTRATADO 
 
 
 

E S GARCIA LTDA 
C.N.P.J. nº 23.113.029/0001-85 

CONTRATADO                                                                  
                                                                             
                                                                                 
                                                                                 
                                                                               

ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
C.N.P.J. nº 42.458.725/0001-78 

CONTRATADO 
 
 
                                                                               
              



 

ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, Floresta do Araguaia - PA, CEP: 68.543-000,  
 e-mail: pmfacpl@gmail.com 

  

8 

 
 
                                                                    

I DE ALMEIDA B. DIAS LTDA 
C.N.P.J. nº 29.751.618/0001-75 

CONTRATADO 
     
 
                                                                             

  PAPEL ARTE LTDA 
C.N.P.J. nº 26.814.778/0001-28 

CONTRATADO 
                                                                               
 

 


		2023-06-06T09:15:06-0300
	COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA:22906038000160


		2023-06-06T09:21:15-0300
	E S GARCIA LTDA:23113029000185


		2023-06-06T09:34:42-0300
	ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMP:42458725000178


		2023-06-07T08:50:13-0300
	I DE ALMEIDA B. DIAS LTDA:29751618000175


		2023-06-07T09:53:26-0300
	PAPEL ARTE LTDA:26814778000128


		2023-06-06T10:30:41-0300
	MUNICIPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA:01613338000181


		2023-06-06T10:31:39-0300
	MAJORRI CERQUEIRA DA SILVA AQUINO SANTIAGO:95128042200




